院教字[2019]3号

关于印发《湖南工业职业技术学院 2019 年

“专升本”工作方案》的通知

各部门、学院：

为做好 2019 年“专升本”推荐、选拔工作，确保我校“专升

本”工作有序开展，根据湖南省教育厅《关于印发<湖南省普通

高等教育“专升本”工作实施办法>的通知》（湘教发[2018]1号）

文件精神，结合我校实际，特制定《湖南工业职业技术学院

2019年“专升本”工作方案》。现予以印发，请认真贯彻落实。

附件：湖南工业职业技术学院2019年“专升本”工作方案

湖南工业职业技术学院教务处

2019 年 3 月 6 日

 2

附件：

湖南工业职业技术学院 2019 年“专升本”工作方案

为进一步调动我院学生的学习积极性，不断提高教育教学质

量，激励专科学生奋发进取、积极向上，根据湖南省教育厅《关于

印发<湖南省普通高等教育“专升本”工作实施办法>的通知》（湘教

发[2018]1号）及《关于认真做好 2018年“专升本”生源择优推荐

工作的通知》（湘教发[2018]114号）文件精神，我校将推荐优秀应

届（2019届）专科毕业生进入本科院校继续深造（即“专升本”）。

为切实做好“专升本”推荐、选拔工作，现特制定我校 2019年“专

升本”工作方案。

一、组织机构

为确保“专升本”工作的顺利进行，学校成立 “专升本”工作

领导小组。

组  长：向罗生

副组长：邱丽芳  邓建国  王 波

成  员：彭跃湘  邱玮琳  何忆斌  李  强  李德尧  杜飞明

刘国莲  石家泉  申奇志  詹国锋

工作职责：由教务处负责协调处理“专升本”工作。各二级学

院成立由院长任组长、党总支书记和主管教学工作的副院长任副组

长的推荐小组，负责本学院学生“专升本”的推荐审核工作。学校

纪检监察处全程参与监督，坚持公开、公平、公正和择优的原则，

 3

全面实行“阳光选拔”。

二、有关“专升本”的具体工作安排

1、“专升本”工作的宣传和发动

2019年 1月 25日以前在学校校园网教务处网页上公示湖南省

教育厅湘教发[2018]1号文件《关于印发<湖南省普通高等教育“专

升本”工作实施办法>的通知》，通知各学院负责相关工作的人员学

习 “专升本”工作的有关政策，并向 2019届毕业生通报湖南省教

育厅“专升本”工作的有关政策和精神。

2、积极联系同意接收我院学生“专升本”的本科接收学校

由教务处考试中心负责积极联系同意接收我校学生“专升本”

的本科接收学校，向本科院校提供我校各专业的人才培养方案，与

本科院校商定接收我校“专升本”的专业，签订我校与本科院校

“专升本”工作的合作协议。该项工作已于 2019年 3月 1日前完

成，具体对口本科院校及对应本科专业名称详见附件 1（湖南工业

职业技术学院 2019年“专升本”专业对应一览表）。

3、组织学生“专升本”报名

在校应届生报名方法：

由教务处考试中心在学校校园网教务处网页上发布应届毕业生

“专升本”报名办法，由各学院和各班级辅导员负责宣传和发动，

并组织学生进入省教育厅指定的“专升本”报名网站进行报名（报

名时间为 2019年 3月 15日至 3月 25日）。

在校生应征入伍在部队服役期间荣立三等功及以上荣誉的，可

 4

免试随同本校本专业学生进入对应的本科学院对应专业学习，不计

入推荐和录取比例。学生本人须提交原所在部队下发的嘉奖令（通

令）、个人记功登记（报告）表复印件（加盖与原件相符的公章）及

其他相关佐证材料，报本科院校和省教育厅审查。

毕业生服兵役后报名方法：

报名条件：上一年度退役的湖南省属普通高等学校毕业生，服

役期间没有受过处分。

报名提交的材料：本人身份证、专科毕业证书、户口证明、士

兵退役证复印件。报名时所有材料均须提供原件审查。

报名时间：2018年 3月 1日-20日（公休日除外），逾期不接受

报名。

报点地点：湖南省大中专学校学生信息咨询与就业指导中心，

地点：长沙市雨花区新建西路 37号，联系电话：0731-82816660。

教务处考试中心负责做好“专升本”报名工作的咨询。

4、审核学生“专升本”的推荐资格并进行推荐名单公示

在学生“专升本”报名工作完成后，由教务处考试中心负责审

查报名学生的报名信息是否正确，并会同各学院和监察审计处审查

报名学生的在校表现和学业成绩（审核办法详见附件 2）。通过报名

审查的学生由教务处考试中心组织学生填报“专升本”报名表，并

将推荐参加“专升本”考试的学生名单在校园网进行公示（公示 7

天），由监察审计处负责收取“专升本”推荐名单的反馈意见。公示

完毕后由考试中心负责向本科学校上报学生“专升本”的报名信息

 5

（4月 10日以前完成）。

5、协助本科学校组织“专升本”选拔考试

由教务处考试中心负责协助本科学校组织“专升本”选拔考

试，负责为我校的“专升本”考生提供考试科目的考试大纲、发放

准考证和落实考试地点（湖南人文科技学院考试时间暂定 5月 4

日，湖南工学院考试时间暂定 5月 12日）。

6、公示本科学校提供的“专升本”预录取名单

2019年 6月 15日以前，在本科学校根据考试成绩和制定的录

取规则按规定的比例确定“专升本”预录取名单后，由教务处考试

中心负责在校园网上公示本科学校提供的“专升本”预录取名单

（公示 7天）。

7、协助本科学校发放录取通知书和移交学生的学籍档案

在本科学校确定了“专升本”录取名单后报省教育厅高教处审

核，在省教育厅高教处审核完毕后，由教务处考试中心协助本科学

校发放“专升本”录取通知书，招生就业处按规定收集和整理好录

取学生的学籍档案统一向本科学校移交。

三、工作纪律

坚持“阳光选拔”，严格责任追究。“专升本”工作是一项政策

性强、原则性强、要求高、涉及面广的工作，各部门、各有关人员

一定要严肃对待，任何人不得弄虚作假，徇私舞弊。学校在“专升

本”工作过程中将坚持公开、公平、公正和择优的原则，全面实行

“阳光选拔”。学校纪检监察处将对“专升本”学生报名、资格审查

 6

录取公示过程进行监督，对违规操作或有徇私舞弊行为的，将严肃

追究相关责任人工作纪律和法律责任。

附件 1：湖南工业职业技术学院2019年“专升本”专业对应一览表

附件 2：湖南工业职业技术学院“专升本”考试推荐资格审核办法

 7

附件 1：

湖南工业职业技术学院 2019 年“专升本”专业对应一览表

序号 专科专业名称 “专升本”对口本科院校 对应本科专业名称

1 焊接技术与自动化 湖南工学院 材料成型及控制工程

2 机械产品检测检验技术 湖南工学院 材料成型及控制工程

3 模具设计与制造 湖南工学院 材料成型及控制工程

4 电气自动化技术 湖南工学院 电气工程及其自动化

5 工业机器人技术 湖南工学院 电气工程及其自动化

6 机电设备维修与管理 湖南工学院 电气工程及其自动化

7 机电一体化技术 湖南工学院 电气工程及其自动化

8 汽车电子技术 湖南工学院 电气工程及其自动化

9 电子信息工程技术 湖南工学院 电子信息工程

10 工程机械运用技术 湖南工学院 机械设计制造及其自动化

11 工业工程技术 湖南工学院 机械设计制造及其自动化

12 机械装备制造技术 湖南工学院 机械设计制造及其自动化

13 机械制造与自动化 湖南工学院 机械设计制造及其自动化

14 汽车制造与装配技术 湖南工学院 机械设计制造及其自动化

15 数控技术 湖南工学院 机械设计制造及其自动化

16 数控设备应用与维护 湖南工学院 机械设计制造及其自动化

17 新能源汽车技术 湖南工学院 机械电子工程

18 计算机网络技术 湖南工学院 计算机科学与技术

19 物联网应用技术 湖南工学院 物联网工程

20 汽车营销与服务 湖南工学院 汽车服务工程

21 汽车运用与维修技术 湖南工学院 汽车服务工程

 8

序号 专科专业名称 “专升本”对口本科院校 对应本科专业名称

22 软件技术 湖南工学院 软件工程

23 移动应用开发 湖南工学院 软件工程

24 云计算技术与应用 湖南工学院 网络工程

25 物流管理 湖南工学院 物流管理

26 国际商务 湖南工学院 国际经济与贸易

27 电子商务 湖南人文科技学院 电子商务

28 室内艺术设计 湖南人文科技学院 环境设计

29 金融管理 湖南人文科技学院 金融工程

30 酒店管理 湖南人文科技学院 旅游管理

31 旅游管理 湖南人文科技学院 旅游管理

32 商务英语 湖南人文科技学院 商务英语

33 产品艺术设计 湖南人文科技学院 视觉传达设计

34 广告设计与制作 湖南人文科技学院 视觉传达设计

35 包装艺术设计 湖南人文科技学院 视觉传达设计

36 动漫制作技术 湖南人文科技学院 数字媒体艺术

37 数字媒体应用技术 湖南人文科技学院 数字媒体艺术

38 市场营销 湖南人文科技学院 市场营销

39 会计 湖南人文科技学院 财务管理

 9

附件 2：

湖南工业职业技术学院

“专升本”考试推荐资格审核办法

根据湖南省教育厅《关于印发《湖南省普通高等教育“专升

本”工作实施办法》(湘教发〔2018〕1号)及《关于认真做好 2018

年“专升本”生源择优推荐工作的通知》（湘教发[2018]114号）文

件规定，专升本推荐学生必须符合文件规定的所有条件。为确保我

校“专升本”工作有序开展，结合我校实际，特制定“专升本”考

试推荐资格审核办法。

一、本办法适用于我校 2019年“专升本”考试推荐资格审核。

二、本办法专业排名计算的范围为我校全日制专科应届毕业

生，若同一个专业有多个方向，则按专业内各方向分别计算排名。

三、本办法专业排名计算为全日制专科生在校前五个学期学业

成绩。

四、根据我校《湖南工业职业技术学院全日制专科学生学籍管

理实施细则》第十六条规定，我校学生采用绩点和平均学分绩点来

综合评价学生的学习质量。

1、课程成绩与绩点之间的关系：当课程成绩<60分，课程绩点

＝0；课程成绩＝60分，课程绩点＝1.0；当课程成绩>60分，课程

绩点＝1.0 +（课程成绩－60）×0.1；其中，课程成绩经四舍五入

取整，课程绩点最高 5.0；采用等级制成绩的课程，各等级对应的

绩点为：优秀：4.5；良好：3.5；中等：2.5；及格：1.5；不及

 10

格：0。

2、平均学分绩点是衡量学生学习质量的重要指标和学生评奖、

评优的依据之一。计算方法为：某一课程学分绩点＝该课程学分×

课程绩点。平均学分绩点＝修读课程的课程学分绩点之和÷修读课

程的学分之和。任意选修课程只记成绩和学分，不列入平均学分绩

点计算。

3、学生课程绩点只计算正考成绩，补考或重修合格后课程绩点

为 0。课程申请免修计入学生已取得相应的学分，但课程绩点为 0。

4、学籍异动（包括但不限于复学、转专业、转学）学生专业成

绩计算所有已修课程科目并按目前所在专业进行排名。

5、专业平均成绩排名计算范围为除任意选修课以外的所有课程

学分绩点。

6、专业排名采用平均学分绩点计算，每位同学的专业排名平均

学分绩点值为：

平均学分绩点=
∑（前五学期各课程学分∗各课程绩点）

∑前五学期各课程学分

平均学分绩点保留到小数点后 2位，各专业方向排名按平均学

分绩点从高到低排序。

五、有一门及以上课程考核不合格的学生不具备“专升本”报

名资格，不予推荐。

六、留级学生不具备“专升本”报名资格，不予推荐。

七、根据接收本科院校所签定协议，对口湖南工学院的学生英

语必须过英语应用能力 A级或以上，对口人文科技学院的学生英语

 11

不作要求。

八、根据对口本科院校的要求，报名人数超过可推荐人数（本

专业毕业生人数的 20%）时，按各专业方向排名，择优推荐。

九、本办法解释权归口教务处。